
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Estado do Paraná

Rua Curitiba, 65 -  CNPJ 75.771212/0001-71 – Fone: 043-3468-1123
prefeitura@riobom.pr.gov.br

PORTARIA N.º     049/2019

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  RIO  BOM,  ESTADO  DO
PARANÁ,  USANDO  DAS  ATRIBUIÇÕES  QUE  LHE  SÃO
CONFERIDAS POR LEI, COM AMPARO NAS DIRETRIZES
EMANADAS  DO  MINISTÉRIO  DA  SAÚDE,  EM
CONSONÂNCIA COM O ESFORÇO DA ADMINISTRAÇÃO
MUNICIPAL  NAS  ESTRATÉGIAS  DE   COMBATE  AO
MOSQUITO AEDES AEGYPTI.    

RESOLVE

NOMEAR,  representantes  das  Secretarias  Municipais,
para atuarem como responsáveis na fiscalização, conservação e limpeza dos prédios próprios e
logradouros públicos frequentados pela população, com relação a todos os tipos de recipientes
que podem armazenar água e favorecer a proliferação do mosquito Aedes Aegypti:

SECRETARIA MUNICIPAL D SAÚDE:
- Pronto Atendimento Médico – PAM -  Vanessa Karoline Reis da Silva Pereira
- Posto de Saúde - Vanessa Karoline Reis da Silva Pereira;
- Academia de Saúde e UBS – Francisco Donizetti Corrêa;
- Posto de Saúde - Distrito S. A. Palmital –  Franciele Mendes Sorci Maia.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:
- Escola Monteiro Lobato – José Ivo Machado;
- Escola Carmela Dutra –  Neuli Costa Pedro
- Centro Municipal de Educação Infantil – CEMEI – Célia Lemes Pereira;
- Biblioteca Municipal – .Irenildes Silvestre dos Santos

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:
- Centro de R. Assistência Social – CRAS –  Delma Aparecida Ferreira Novaes;
- Centro social – Vamderli Aparecida Vieira de Araujo
- Projeto Criança Feliz – Dirce Almeida de Souza;
-  Projeto Pequeno Cidadão – Rosana Borges Maia;

SECRETARTIA MUNICIPAL DE ESPORTES, TURISMO E LAZER:
- Estádio Municipal e Quadra Esportiva – Ivair Francisco Teixeira;
- Área de Lazer (lago) Ataide Pinto de Almeida e José Anésio Martins
- Ginásio de esporte da sede – Ivair Francisco Teixeira

mailto:prefeitura@riobom.pr.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Estado do Paraná

Rua Curitiba, 65 -  CNPJ 75.771212/0001-71 – Fone: 043-3468-1123
prefeitura@riobom.pr.gov.br

- Quadra Esportiva e campo f. suíço Distrito - S. A. Palmital – Ana Gessica Sorce.

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS:
- Capela Mortuária e banheiro público – Maria Inéia Rita;
- Pátio da Prefeitura Municipal – João Bastita dos Santos

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PLANEJAMENTO, ADM. E FINANÇAS:
- Paço Municipal – Magali do Carmo Martins Ferreira.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Edifício da Prefeitura Municipal de Rio Bom, Estado do Paraná, aos  21 dias
de Março de 2.019.

ENE BENEDITO GONÇALVES
Prefeito Municipal

mailto:prefeitura@riobom.pr.gov.br

